
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n.  169  del  04/12/2015 1/2 

DETERMINAZIONE N. 169  DEL 04/12/2015 

————— 

Oggetto: Attribuzione attività al Dipartimento prov inciale di Sassari 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

PREMESSO che con protocollo d’intesa sottoscritto in data 29 ottobre 2013 dal Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare, dalla Regione Sardegna e dal 

Comune di La Maddalena, avente ad oggetto il “Completamento delle opere di 

bonifica dello specchio acqueo antistante l’ex arsenale militare di La Maddalena”, la 

Regione Sardegna si è impegnata ad attuare, tramite l’ARPAS, gli interventi di 

caratterizzazione delle aree esterne alla darsena militare di La Maddalena; 

che con la Deliberazione della Giunta Regionale n° 49/21 del 26/11/2013 recante 

“Programma di utilizzo dello stanziamento complessivo di € 3.000.000,00 per 

l’annualità 2013” è stato previsto un finanziamento in favore di ARPAS per 

complessivi € 400.000,00 da destinare alla attuazione dell’intervento di 

Caratterizzazione sopra citato; 

 che con Determinazione n° 28323/1256 adottata in data 19 dicembre 2013  dal 

Direttore del Servizio Tutela dell’atmosfera e del territorio dell’Assessorato Regionale 

della Difesa dell’Ambiente , è stato autorizzato l’impegno di spesa per complessivi € 

400.000,00 a favore dell’Agenzia per la realizzazione del intervento de-quo; 

 che con Determinazione n° 39 adottata in data 7/04/2015, il Direttore Generale 

dell’ARPAS ha approvato il Disciplinare per l’attuazione dell’intervento di 

“Caratterizzazione delle aree esterne alla darsena militare di La Maddalena non 

comprese nel Progetto definitivo di completamento della bonifica dell’ex Arsenale di 

La Maddalena”; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n.  169  del  04/12/2015 2/2 

RICHIAMATO l’art. 9 del Disciplinare tecnico approvato con la succitata DDG 39/2015 nel quale è 

espressamente previsto l’affidamento in outsourcing delle attività di campionamento 

dei sedimenti marini e delle attività analitiche in considerazione sia della complessità 

sia delle specializzazioni occorrenti per l’espletamento delle stesse;  

VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato dal Comitato 

Regionale di Coordinamento dell’ARPAS il 3 marzo 2015; 

DATO ATTO  che a seguito della riorganizzazione dell’Agenzia le competenze già in capo al 

Dipartimento Provinciale Gallura sono state accorpate nell’unico Dipartimento 

Provinciale di Sassari e Gallura e che pertanto si ritiene necessario assegnare 

formalmente anche nei procedimenti conseguenti alla adesione da parte di ARPAS al 

Disciplinare di cui sopra allo stesso Direttore del Dipartimento di Sassari che potrà 

nell’ambito delle sue responsabilità compiere tutti gli atti conseguenti compresa la 

sottoscrizione di contratti per l’affidamento delle attività di cui trattasi;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dipartimento Provinciale di Sassari la responsabilità dei procedimenti conseguenti 

alla adesione da parte di ARPAS al Disciplinare di cui sopra ed al Direttore del Dipartimento di 

Sassari nell’ambito delle sue responsabilità tutti gli atti conseguenti compresa la sottoscrizione di 

contratti per l’affidamento delle attività di cui trattasi;  

2. Di delegare il Direttore del Dipartimento provinciale di Sassari a rappresentare l’ARPAS sia nella 

fase di stipula che  nella fase di gestione dei contratti di cui al punto1. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia ed al Direttore del Dipartimento provinciale di 

Sassari per gli adempimenti di competenza.  

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore  dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  169 del  04.12.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 169 del 04 dicembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 169/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 11 dicembre 2015 a sabato 26 dicembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


